УИД 76RS0016-01-2020-003788-19

Дело № 1-392/2020 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 29 октября 2020 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при секретарях Смирновой Е.В., Ананенко А.А., 

с участием государственного обвинителя Кузьмича А.С.,

потерпевшей ФИО405., 

защитника, адвоката адвокатской конторы Дзержинского района

г.Ярославля (ордер № 016014 от 22.10.2020 г.) ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Кукушкиной 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 13 июня 2020 года по 29 июня 2020 года у ФИО2, находившейся на территории Дзержинского района города Ярославля, с целью улучшения своего благосостояния, возник корыстный умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО406., с банковского счета. 

ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 03 часов 31 минуты 13 июня 2020 года по 20 часов 12 минут 17 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО407. денежных средств в сумме 3400 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет своего абонентского номера 

<

***> оператора сотовой связи ООО «ТЕЛЕ2 Мобайл», тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО408. денежные средства в сумме 3400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 19 часов 09 минут 18 июня 2020 года по 19 часов 22 минуты 18 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО409. денежных средств в сумме 1700 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свою карту № №, привязанную к счету № № ПАО РОСБАНК, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО410. денежные средства в сумме 1700 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 00 часов 55 минут 19 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО411. денежных средств в сумме 50 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89012770524 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО497., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО412. денежные средства в сумме 50 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 03 часов 24 минут 19 июня 2020 года по 03 часа 27 минут 19 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО413. денежных средств в сумме 1300 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89051331552 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО467 ФИО483., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО414. денежные средства в сумме 1300 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 01 часа 42 минут 20 июня 2020 года по 08 час. 25 минут 22 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО415. денежных средств в сумме 830 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свою карту № №, привязанную к счету № № ПАО РОСБАНК, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО416. денежные средства в сумме 830 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире № 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 19 часов 03 минут 22 июня 2020 года по 21 час. 36 минут 23 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО417. денежных средств в сумме 800 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свой счет QIWI кошелька 

<

***> КИВИ Банка (АО), тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО418. денежные средства в сумме 800 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 17 часов 55 минут 24 июня 2020 года по 02 часа 53 минуты 26 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО419. денежных средств в сумме 850 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89012770524 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО468 ФИО484., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО420. денежные средства в сумме 850 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 04 часа 05 минут 26 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО421. денежных средств в сумме 100 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свой счет QIWI кошелька 

<

***> КИВИ Банка (АО), тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО422. денежные средства в сумме 100 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 05 часов 29 минут 26 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО423. денежных средств в сумме 50 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89012770524 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО469 ФИО485., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО424. денежные средства в сумме 50 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 15 часов 47 минут 26 июня 2020 года по 17 часов 47 минут 26 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО425. денежных средств в сумме 750 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свой счет QIWI кошелька 

<

***> КИВИ Банка (АО), тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО426. денежные средства в сумме 750 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 17 часов 40 минут 26 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО427. денежных средств в сумме 900 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ФИО470 ФИО486., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО428. денежные средства в сумме 900 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 10 часов 08 минут 27 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО429. денежных средств в сумме 200 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89012770524 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО471 ФИО487., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО430. денежные средства в сумме 200 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 21 час 13 минут 27 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО431. денежных средств в сумме 200 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свой счет QIWI кошелька 

<

***> КИВИ Банка (АО), тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО432. денежные средства в сумме 200 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 22 часа 09 минут 27 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО433. денежных средств в сумме 100 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89012770524 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО472 ФИО488., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО434. денежные средства в сумме 100 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в период времени с 23 часов 51 минуты 27 июня 2020 года по 19 часов 18 минут 28 июня 2020 года осуществила операции по переводу принадлежащих ФИО435. денежных средств в сумме 650 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свой счет QIWI кошелька 

<

***> КИВИ Банка (АО), тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО436. денежные средства в сумме 650 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 03 часа 26 минут 29 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО437. денежных средств в сумме 100 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на счет QIWI кошелька 89012770524 КИВИ банка (АО), принадлежащего ФИО473 ФИО489., не осведомленного о ее преступных намерениях и действиях, тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО438. денежные средства в сумме 100 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, с помощью установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне программы «Мобильный Банк», в 12 час 12 минут 29 июня 2020 года осуществила операцию по переводу принадлежащих ФИО439. денежных средств в сумме 74,08 рублей с принадлежащего последней счета № №, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, на свой счет QIWI кошелька 

<

***> КИВИ Банка (АО), тем самым умышленно тайно похитила с банковского счета принадлежащие ФИО440. денежные средства в сумме 74 рубля 08 копеек. 

Итого ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, умышленно тайно похитила принадлежащие ФИО441. денежные средства на общую сумму 12054 рубля 08 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО442. значительный материальный ущерб на общую сумму 12054 рубля 08 копеек. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимая ФИО2 признала полностью. В судебном заседании отказалась давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколах допроса в качестве подозреваемой от 16.07.2020г., от 21.08.2020г., от 27.08.2020г.,от 11.09.2020г. усматривается, что она проживает с матерью – ФИО443., дедушкой и малолетней дочерью. Ей известно, что весной 2020 года ее мать ФИО499. стала получать пенсию на карту АО «Почта банк». В мае 2020 года она с ее согласия установила на свой телефон приложение «Мобильный банк» и одновременно установила функцию дублирования смс-сообщений на ее телефон. В июне 2020 года она стала играть в интернет-казино, случайно выиграла 9000 рублей, у нее появился азарт, она стала продолжать играть, проиграла свои деньги. Она хотела продолжать играть и решила воспользоваться денежными средствами матери. Для того, чтобы она ничего не заметила и не заподозрила, она отключила услугу смс-уведомлений на ее телефон. Деньги с карты ФИО444. она похищала следующим образом: используя приложение «Мобильный банк», она входила в он-лайн банк маминого расчетного счета, переводила деньги на баланс своего телефона на абонентский номер 

<

***> оператора сотовой вязи ООО «ТЕЛЕ 2Мобайл», а затем со счета указанного телефонного номера переводила денежные средства на свой QIWI Кошелек, привязанный к этому же телефонному номеру. С QIWI Кошелька она переводила деньги на счета интернет-казино, в котором она играла на тот момент. Поскольку мама ничего не спрашивала, она убедилась, что эти операции остались незамеченными для нее, и продолжала хищения денежных средств. Далее она переводила деньги со счета ФИО445. на свой расчетный счет № № в ПАО РОСБАНК, данный счет РОСБАНКа привязан к ее кредитной карте №, и далее с этого счета/карты она распоряжалась похищенными деньгами. Затем она переводила деньги со счета ФИО446. сразу на свой на QIWI Кошелек, которой она расплачивалась в торговых точках – продуктовых магазинах, оплачивала услуги такси, оплачивала услуги телефонной связи и услуги интернета. Даты, суммы похищенных денежных средств, какие услуги были ими оплачены и другие подробности она не помнит. Также со счета ФИО447. она переводила деньги своему знакомому ФИО474 ФИО490. Деньги ФИО475 ФИО491. она переводила несколько раз по его просьбе на его QIWI Кошельки, какие суммы – она не помнит. ФИО476 она не говорила, что эти деньги она похищает со счета своей матери. О том, что она похищает деньги, она никому не рассказывала. Ей было известно, что ее мать ФИО500. никогда и ни при каких условиях не позволила бы ей распоряжаться деньгами с ее карты. После осмотра с ее участием информации КИВИ Банк (АО) о движении денежных средств по счету КИВИ кошелька 7901 270 44 58 пояснила, что со счета своей мамы ФИО448. она перевела на счет своего кошелька № в КИВИ банк (АО) следующие суммы:

22.06.2020 в 19 час 03 мин 34 секунды платеж в сумме 300 рублей

23.06.2020 в 21 час 36 минут 49 секунд платеж в сумме 500 рублей

26.06.2020 в 04 часа 05 минут 04 секунды платеж в сумме 100 рублей

26.06.2020 в 15 часов 47 минут 07 секунд платеж в сумме 250 рублей

26.06.2020 17 часов 47 минут 42 секунд платеж в сумме 500 рублей

27.06.200 в 21 час 13 минут 45 секунд платеж в сумме 200 рублей

27.06.2020 в 23 часа 51 минуту 12 секунд платеж в сумме 200 рублей

28.06.2020 в 01 час 52 минуты 59 секунд платеж в сумме 200 рублей

28.06.2020 в 19 часов 18 минут 44 секунды платеж в сумме 250 рублей

29.06.2020 в 12 часов 12 минут 33 секунду платеж в сумме 74,08 рублей. 

Указанные денежные суммы она похитила при помощи услуги мобильный банк путем их перевода со счета ФИО449. на счет своего Киви кошелька №. 

После осмотра с ее участием информации ПАО РОСБАНК о движении денежных средств по ее карте № №, привязанной к счету №, пояснила, что похитила со счета ФИО450. и перевела на свою карту № № в ПАО РОСБАНК следующие денежные суммы:

18.06.2020 – перевод в сумме 500 рублей, дата операции 18.06.2020 18.06.2020 – перевод в сумме 1200 рублей, дата операции 18.06.2020 22.06.2020 – перевод в сумме 280 рублей, дата операции 20.06.2020 22.06.2020 – перевод в сумме 400 рублей, дата операции 20.06.2020 22.06.2020 – перевод в сумме 150 рублей, дата операции 22.06.2020 

Эти суммы денег она похитила со счета своей матери ФИО451. при помощи услуги Мобильный банк, подключенной на ее телефоне, похитила деньги путем их перевода на свою карту ПАО РОСБАНК № №. 

После осмотра с ее участием информации АО «Почта Банк» - расширенной выписки по счету № №, сведения о транзакциях по счету № № и сведения об операциях по счету № № пояснила, что со счета № № на ее абонентский номер 

<

***> были переведены следующие суммы: 

13.06.2020 в 03 часа 31 минуту 45 секунду платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 02 часа 06 минут 02 секунды платеж в сумме 100 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 05 минут 09 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 06 минут 17 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 07 минут 11 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 07 минут 49 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 08 минут 24 секунды платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 09 минут 01 секунду платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 09 минут 37 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 15 часов 10 минут 19 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 20 часов 12 минут 20 секунд платеж в сумме 300 рублей 

17.06.2020 в 20 часов 12 минут 41 секунду платеж в сумме 300 рублей 

Эти суммы денег она похитила со счета своей матери ФИО452. при помощи услуги Мобильный банк, подключенной на ее телефоне, похитила деньги путем их перевода на свой абонентский номер 

<

***> оператора сотовой связи Теле2 (том 1 л.д. 41-44, 87-89, 135-138, 184-187).

Из исследованных показаний обвиняемой ФИО2 в протоколе допроса от 12 сентября 2020г. усматривается, что свою в вину в совершении хищения принадлежащих ФИО453. денежных средств в сумме 12054, 08 рублей со счета № №, открытого в АО «Почта Банк» она признала полностью. Приложение «Мобильный Банк» АО «Почта Банк», установленное на своем смартфоне, она удалила сразу, как мать обнаружила хищение денег со счета и обратилась в полицию с заявлением. Смартфон готова предоставить органам следствия (том 1 л.д. 195-197).

Исследованные показания ФИО2 полностью подтвердила в судебном заседании.

Кроме личного признания вина подсудимой подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО454., которая пояснила, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с отцом – ФИО502, дочерью ФИО503 и внучкой ФИО504. 12 мая 2020 года в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, она открыла сберегательный счет № №. Указанный счет был привязан к дебетовой карте № 220077******6326, карту она получила сразу при открытии счета. На данном расчетном счете находились ее личные денежные средства. Карту в пользование она никому не передавала, пользоваться картой никому не разрешала. Распоряжаться денежными средствами, находящимися на этом счете, она никому не разрешала. Этот счет она открыла для получения своей пенсии, поскольку отделение АО «Почта Банк» находится рядом с ее домом, и ей это было очень удобно. 01 июня 2020 года ее дочь Кукушкина 

<

данные изъяты> с ее ведома и согласился подключила к ее карте онлайн-банк. Какие операции при этом совершала ее дочь, она не знает, так как не понимает этого и не умеет. 11 июня 2020 года на счет, привязанный к этой карте, поступили денежные средства – ее пенсия в размере 11755 рублей 24 копейки. Она решила копить деньги для ремонта квартиры, поэтому этой картой и поступившими денежными средствами в последующие дни она вообще не пользовалась, их наличие на карте не проверяла. По состоянию на 12 июня 2020 года, то есть после поступления пенсии, на счете находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 12305 рублей 24 копейки. 03 июля 2020 года она в отделении «Почта Банк» проверила баланс этой карты и обнаружила, что деньги на карте отсутствует, баланс нулевой. На ее вопросы сотрудник АО «Почта Банк» пояснил ей, что с ее карты в течение всего месяца списывались денежные средства. Она пришла домой, и во время разговора с дочерью та сразу призналась, что эта она похищала деньги с ее карты. Деньги она похищала при помощи онлайн-банка, при этом она отключила услугу смс-уведомлений для того, чтобы она – ФИО501. – не знала о хищениях денег. Согласно представленной АО «Почта Банк» информации, с ее расчетного счета № № в период с 11 июня 2020 года по 29 июня (включительно) 2020 года были похищены принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 12054 рубля 08 копеек. Материальный ущерб на сумму 12054 рубля 08 копеек является для нее значительным, поскольку эта сумма превышает размер ее ежемесячной пенсии. В настоящее время причиненный ей материальный ущерб в размере 12305 рублей 24 копейки ФИО2 возместила полностью;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО477 ФИО492. в протоколе допроса от 04 сентября 2020г., из которых усматривается, что он знаком с ФИО2, они общаются, у них дружеские отношения. Ему известно, что Кукушкина проживает с матерью. Со слов Кукушкиной, у нее бывают конфликты с матерью, причина этих конфликтов ему не известна. Он пользуется абонентскими номерами № оператора ТЕЛЕ2, и абонентским номером №. К этим номерам подключены услуги QIWI кошелек. Он постоянно пользуется услугами QIWI кошелька по обоим номерам. В июне - июле 2020 он неоднократно обращался к Кукушкиной с просьбой одолжить и перечислить на эти QIWI кошельки денежные суммы. Кроме того, один раз она по его просьбе перечисляла ему деньги в сумме 900 рублей на карту ПАО Сбербанк. Все перечисленные денежные суммы он всегда ей возвращал (том 1 л.д.156-158);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

заявлением ФИО455. о проведении проверки и принятии соответствующих мер по факту списания денежных средств с карты «Почта банк» (том 1 л.д. 3),

протоколом выемки, в ходе которой у потерпевшей ФИО456. изъято заявление об открытии сберегательного счета в АО «Почта Банк»( том 1 л.д.114-117),

протоколом осмотра предметов (документов) – изъятого у потерпевшего ФИО457. заявления об открытии сберегательного счета № № в отделении АО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>; дата открытия счета – 12 мая 2020 года (том 1 л.д. 118-121),

протоколом осмотра предметов (документов) – информации, предоставленной АО «Почта Банк»: расширенная выписка по счету № №, сведений о транзакциях по счету № №, сведения об операциях по счету № №. В расширенной выписке по счету № № за период с 13 июня по 29 июня 2020 года указаны следующие операции: 

13.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 100 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

17.06.2020 получатель ООО «Т2Мобайл» 300 рублей перевод средств в адрес ООО «Т2Мобайл»

18.06.2020 расчеты по операциям Р2Р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг) 500 рублей списание денежных средств с карты ФИО506 для перевода 

18.06.2020 расчеты по операциям Р2Р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг) 1200 рублей списание денежных средств с карты ФИО507 для перевода 

18.06.2020 комиссия банка за осуществление перевода согласно тарифам 41 рубль

18.06.2020 комиссия банка за осуществление перевода согласно тарифам 49,40 рубля 

19.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 50 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

19.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 300 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

19.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 1000 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

20.06.2020 комиссия банка за осуществление перевода согласно тарифам 38,36 рубля

20.06.2020 комиссия банка за осуществление перевода согласно тарифам 39,80 рубля

20.06.2020 расчеты по операциям Р2Р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг) 280 рублей списание денежных средств с карты ФИО508 для перевода 

20.06.2020 расчеты по операциям Р2Р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг) 400 рублей списание денежных средств с карты ФИО509 для перевода 

22.06.2020 комиссия банка за осуществление перевода согласно тарифам 36,80 рубля

22.06.2020 расчеты по операциям Р2Р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг) 150 рублей списание денежных средств с карты Кукушкина ФИО510 для перевода 

22.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 300 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

23.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 500 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

24.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 100 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

25.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 500 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

26.06.2020 комиссия банка за осуществление перевода согласно тарифам 45,80 рубля

26.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 50 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

26.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 100 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

26.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 250 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

26.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 250 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

26.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 500 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

26.06.2020 расчеты по операциям Р2Р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг) 900 рублей списание денежных средств с карты ФИО511 для перевода 

27.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 100 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

27.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 200 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

27.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 200 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

27.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 200 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

28.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 200 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

28.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 250 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

29.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 74,08 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

29.06.2020 принятые денежные средства для перевода в АО КИВИ Банк 100 рублей получатель КИВИ БАНК (АО) перевод средств получателю

В сведениях о транзакциях по счету № № за период с 13 июня по 29 июня 2020 года указано следующее: 

13.06.2020 в 03 часа 31 минуту 47 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 02 часа 06 минут 03 секунды транзакция в сумме 100 рублей

17.06.2020 в 15 часов 05 минут 11 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 06 минут 19 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 07 минут 12 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 07 минут 50 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 08 минут 26 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 09 минут 02 секунды транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 09 минут 39 секунд транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 15 часов 10 минут 21 секунда транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 20 часов 12 минут 22 секунды транзакция в сумме 300 рублей

17.06.2020 в 20 часов 12 минут 42 секунды транзакция в сумме 300 рублей

18.06.2020 в 19 часов 09 минут 58 секунд транзакция в сумме 1249,40 рубля 

18.06.2020 в 19 часов 22 минуты 03 секунды транзакция в сумме 541 рубль

19.06.2020 в 00 часов 55 минут 52 секунды транзакция в сумме 50 рублей 

19.06.2020 в 03 часа 24 минуты 48 секунд транзакция в сумме 1000 рублей

19.06.2020 в 03 часа 27 минут 01 минуту транзакция в сумме 300 рублей

20.06.2020 в 01 час 42 минуту 31 секунду транзакция в сумме 439,80 рубля

20.06.2020 в 17 часов 19 минут 09 минут транзакция в сумме 318, 36 рубля

22.06.2020 в 08 часов 25 минут 07 секунд транзакция в сумме 186,80 рубля

22.06.2020 в 19 часов 03 минуты 32 секунды транзакция в сумме 300 рублей

23.06.2020 в 21 час 36 минут 48 секунд транзакция в сумме 500 рублей

24.06.2020 в 17 часов 55 минут 44 секунды транзакция в сумме 100 рублей

25.06.2020 в 00 часов 21 минуту 17 секунд транзакция в сумме 500 рублей

26.06.2020 в 02 часа 53 минуты 46 секунд транзакция в сумме 250 рублей

26.06.2020 в 04 часа 05 минут 03 секунды транзакция в сумме 100 рублей

26.06.2020 в 05 часов 29 минут 46 секунд транзакция в сумме 50 рублей

26.06.2020 в 15 часов 47 минут 05 секунд транзакция в сумме 250 рублей

26.06.2020 в 17 часов 40 минут 52 секунды транзакция в сумме 945,80 рубля

26.06.2020 в 17 часов 47 минут 40 секунд транзакция в сумме 500 рублей

27.06.2020 в 10 часов 08 минут 27 секунд транзакция в сумме 200 рублей

27.06.2020 в 21 час 13 минут 43 секунды транзакция в сумме 200 рублей

27.06.2020 в 22 часа 09 минут 46 секунд транзакция в сумме 100 рублей

27.06.2020 в 23 часа 51 минуту 11 секунд транзакция в сумме 200 рублей

28.06.2020 в 01 час 52 минуты 58 секунд транзакция в сумме 200 рублей

28.06.2020 в 19 часов 18 минут 46 секунд транзакция в сумме 250 рублей

29.06.2020 в 03 часа 26 минут 15 секунд транзакция в сумме 100 рублей

29.06.2020 в 12 часов 12 минут 31 секунду транзакция в сумме 74,08 рубля

В сведениях об операциях по счету № № за период с 13 июня по 29 июня 2020 года указано следующее:

01.06.2020 в 15 часов 48 минут 48 секунд выполнен платеж в сумме 150 рублей, аккаунт 9605308856, услуга – БиЛайн

13.06.2020 в 03 часа 31 минуту 45 секунду выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 02 часа 06 минут 02 секунды выполнен платеж в сумме 100 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 05 минут 09 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 06 минут 17 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 07 минут 11 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 07 минут 49 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 08 минут 24 секунды выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 09 минут 01 секунду выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 09 минут 37 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 15 часов 10 минут 19 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 20 часов 12 минут 20 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

17.06.2020 в 20 часов 12 минут 41 секунду выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – TELE2

19.06.2020 в 00 часов 55 минут 50 секунд выполнен платеж в сумме 50 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

19.06.2020 в 03 часа 24 секунды 47 секунд выполнен платеж в сумме 1000 рублей, аккаунт 9051331552, услуга – QIWI кошелек

19.06.2020 в 03 часа 27 минут 00 секунд выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 9051331552, услуга – QIWI кошелек

22.06.2020 в 19 часов 03 минуты 31 секунду выполнен платеж в сумме 300 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

23.06.2020 в 21 час 36 минут 46 секунд выполнен платеж в сумме 500 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

24.06.2020 в 17 часов 55 минут 42 секунды выполнен платеж в сумме 100 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

25.06.2020 в 00 часов 21 минуту 16 секунд выполнен платеж в сумме 500 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

26.06.2020 в 02 часа 53 минуты 45 секунд выполнен платеж в сумме 250 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

26.06.2020 в 04 часа 05 мину 01 секунды выполнен платеж в сумме 100 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

26.06.2020 в 05 часов 29 минут 45 секунд выполнен платеж в сумме 50 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

26.06.2020 в 15 часов 47 минут 03 секунды выполнен платеж в сумме 250 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

26.06.2020 в 17 часов 47 минут 39 секунд выполнен платеж в сумме 500 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

27.06.2020 в 10 часов 8 минут 25 секунд выполнен платеж в сумме 200 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

27.06.2020 в 21 час 13 минут 42 секунды выполнен платеж в сумме 200 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

27.06.2020 в 22 часа 09 минут 45 секунд выполнен платеж в сумме 100 рублей, аккаунт 9012770524, услуга – QIWI кошелек

27.06.2020 в 23 часа 51 минуту 09 секунд выполнен платеж в сумме 200 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

28.06.2020 в 01 час 52 минуты 57 секунд выполнен платеж в сумме 200 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

28.06.2020 в 19 часов 18 минут 44 секунды выполнен платеж в сумме 250 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек

29.06.2020 в 03 часа 26 минут 14 секунд выполнен платеж в сумме 100 рублей, аккаунт 9012770524 услуга – QIWI кошелек

29.06.2020 в 12 часов 12 минут 29 секунд выполнен платеж в сумме 74,08 рублей, аккаунт 

<

***>, услуга – QIWI кошелек ( том 1 л.д. 94-106),

протоколом осмотра предметов (документов) – информации, предоставленной АО «Почта Банк», ПАО РОСБАНК с участием свидетеля ФИО478 ФИО493. Свидетель ФИО479 ФИО494., осмотрев информацию АО «Почта Банк», пояснил, что на его QIWI кошелек 9012770524, были произведены следующие зачисления денежных средств: 

19.06.2020 в 00 часов 55 минут 50 секунд платеж в сумме 50 рублей 

24.06.2020 в 17 часов 55 минут 42 секунды платеж в сумме 100 рублей

25.06.2020 в 00 часов 21 минуту 16 секунд платеж в сумме 500 рублей

26.06.2020 в 02 часа 53 минуты 45 секунд платеж в сумме 250 рублей 

27.06.2020 в 10 часов 8 минут 25 секунд платеж в сумме 200 рублей

27.06.2020 в 22 часа 09 минут 45 секунд платеж в сумме 100 рублей

29.06.2020 в 03 часа 26 минут 14 секунд платеж в сумме 100 рублей,

а на QIWI кошелек 8905 133 15 52 были произведены следующие платежи:

19.06.2020 в 03 часа 24 секунды 47 секунд платеж в сумме 1000 рублей

19.06.2020 в 03 часа 27 минут 00 секунд платеж в сумме 300 рублей

Указанная в информации ПАО «Почта Банк» 26.06.2020 в 17 часов 40 минут 52 секунды транзакция в сумме 945,80 рубля – это перечисленные ему 900 рублей и комиссия банка в сумме 45 рублей 80 копеек, 26 июня 2020 года ФИО2 по его просьбе перечислила ему деньги в сумме 900 рублей на карту ПАО Сбербанк.

Осмотрев информацию ПАО РОСБАНК, свидетель ФИО480 ФИО495. пояснил следующее: перевод на карту ФИО2 в сумме 950 рублей, произведенный 02 июля 2020 года – эти деньги в сумме 950 рублей, которые он вернул Кукушкиной: 900 рублей он занимал у нее и 50 рублей – это он оплатил комиссию банка (том 1 л.д. 159 – 166),

протоколом выемки у подозреваемой ФИО2 договора об оказании услуг связи (том 1 л.д. 140-143),

протоколом осмотра предметов документов (документов) – изъятого у подозреваемой ФИО2 договора об оказании услуг связи, согласно которому абонент Кукушкина ФИО512 года рождения, пользуется абонентским номером +№ оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (том 1 л.д. 144-147),

протоколом осмотра предметов (документов) – информации на CD-R диске, представленном КИВИ Банк (АО), согласно которой на счет № поступили следующие входящие платежи 

22.06.2020 в 19 час 03 мин 34 секунды платеж в сумме 300 рублей

23.06.2020 в 21 час 36 минут 49 секунд платеж в сумме 500 рублей

26.06.2020 в 04 часа 05 минут 04 секунды платеж в сумме 100 рублей

26.06.2020 в 15 часов 47 минут 07 секунд платеж в сумме 250 рублей

26.06.2020 17 часов 47 минут 42 секунд платеж в сумме 500 рублей

27.06.200в 21 час 13 минут 45 секунд платеж в сумме 200 рублей

27.06.2020 в 23 часа 51 минуту 12 секунд платеж в сумме 200 рублей

28.06.2020 в 01 час 52 минуты 59 секунд платеж в сумме 200 рублей

29.06.2020 в 12 часов 12 минут 33 секунду платеж в сумме 74, 08 рублей (том 1 л.д. 125-134),

протоколом осмотра предметов (документов) – информации, предоставленной ПАО РОСБАНК, согласно которой на карту держателя Кукушкиной 

<

данные изъяты> года рождения, № №, привязанной к счету № №, поступили следующие денежные суммы:

18.06.2020 – перевод с чужой карты в сумме 500 рублей, дата операции 18.06.2020, дата транзакции 18.06.2020 

18.06.2020 – перевод с чужой карты в сумме 1200 рублей, дата операции 18.06.2020, дата транзакции 18.06.2020 

22.06.2020 – перевод с чужой карты в сумме 280 рублей, дата операции 20.06.2020, дата транзакции 20.06.2020 

22.06.2020 – перевод с чужой карты в сумме 400 рублей, дата операции 20.06.2020, дата транзакции 20.06.2020 

22.06.2020 – перевод с чужой карты в сумме 150 рублей, дата операции 22.06.2020, дата транзакции 22.06.2020 

02.07.2020 – перевод с чужой карты в сумме 950 рублей, дата операции 02.07.2020, дата транзакции 02.07.2020 (том 1 л.д. 149-154),

протоколом выемки у обвиняемой ФИО2 смартфона VIVO 10Lite (том 1 л.д. 201-204),

протоколом осмотра предметов (документов) – изъятого у обвиняемой ФИО2 смартфона VIVO 10Lite (том 1 л.д. 205-207).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

На основе исследованных доказательств судом установлено, что в период с 13.06.2020г. по 29.06.2020г. ФИО2, реализуя умысел на хищение денег с банковского счета своей матери ФИО458., находящегося на карте АО «Почта банк», действуя тайно, она отключила услугу смс-уведомлений на телефоне матери, и, используя приложение «Мобильный банк», без согласия и ведома ФИО459., с ее расчетного счета переводила деньги на баланс своего сотового телефона, а затем на киви-кошелек, привязанный к своему абонентскому номеру телефона. Кроме того, по просьбе ФИО481 ФИО496. она переводила деньги, принадлежащие ФИО460., на его банковскую карту, не ставя его в известность о совершенном ею хищении. Всего за указанный период времени подсудимой было похищено 12054 рубля 08 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО461. значительный материальный ущерб на общую сумму 12054 рубля 08 копеек. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. она совершила тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Квалифицирующий признак значительности причиненного ущерба, инкриминированный ФИО2, отвечает требованиям ч.2 примечаний к ст.158 УК РФ, и нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Суд с вмененным квалифицирующим признаком значительности причиненного ущерба соглашается. При этом учитывается материальное положение потерпевшей ФИО462., которая имела на момент совершения в отношении нее преступления доход в размере получаемого социального пособия (пенсии) в сумме 11755 рублей и заработка в сумме 8400 рублей.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, она не судима ( л.д.223), не состоит на учетах в нарко-психодиспансерах (л.д.224-225). Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. В характеристике отмечается, что в употреблении спиртных напитков, наркотических веществ замечена не была (л.д.228). ФИО2 трудоустроена.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное добровольное возмещение причиненного имущественного вреда, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( предоставила следствию договор об оказании услуг связи, смартфон, приняла участие в осмотре CD-R дисков с информацией о переводе денежных средств и платежах, участвовала в осмотре смартфона, сообщила о перечислении денег ФИО482 

<

данные изъяты>., в результате он был установлен и допрошен в качестве свидетеля). Суд учитывает также состояние здоровья подсудимой (наличие хронического заболевания), оказание помощи дедушке, совместно с которым проживает.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И,К ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание ФИО2 с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ ФИО2 не задерживалась, 12.09.2020г. ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Исковые требования по данному уголовному делу не заявлены.

С учетом изложенных в приговоре доводов суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с условным осуждением к лишению свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Избранная мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Кукушкину 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения – подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

заявление об открытии сберегательного счета в АО «Почта Банк» от 12 мая 2020 года на имя ФИО463., возвращенное потерпевшей ФИО464., - передать в распоряжение ФИО465.,

смартфон VIVO 10Lite, возвращенный ФИО2,- передать в распоряжение ФИО2, 

CD- диск с информацией транзакции по балансу QIWI кошелек № (АО), сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- передать в суд для хранения в материалах уголовного дела,

выписку по счету № №, сведения о транзакциях по счету № №, сведения об операциях по счету № №, выписку из счета № №, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- уничтожить,

договор об оказании услуг сотовой связи ООО «ТЕЛЕ2 Мобайл» на имя ФИО2 (с приложением), сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району, возвратить ФИО2, а при отказе принять -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.